⁶¹ GONET, *De Fide*, d. 1, n. 53.

⁶² GONET, l. c., d. 8, n. 30.

⁶³ CONTENSON, *Theologia mentis et cordis*, *De Fide*, l. 8, d. 2, c. 1.

⁶⁴ CONTENSON, l. c.

Deum sibi loqui, ut contingebat prophetis et his qui notitiam mysteriorum fidei *immediate a Deo* acceperunt. *Altero modo*, quatenus praedicta revelatio asseritur et applicatur *per regulam infallibilem* ad hoc a Deo constitutam quae est *Ecclesia*. Unde *motivum formale* fidei theologiae *respectu nostri* est testimonium Dei *propositum* et *applicatum per Ecclesiam* ita ut praedictum testimonium sit ratio formalis credendi; propositio vero seu applicatio per Ecclesiam facta, sit *conditio necessaria* ut praedictum testimonium *infallibiliter applicetur*... Nam cum fides theologia sit virtus intellectualis, dicit *infallibilem* ordinem ad verum et nequit elicere assensum falsum: sed in haeretico nequit importare huiusmodi ordinem: quia ut fides dicat *infallibilem* ordinem ad verum, non sufficit quod motivum assensus sit *in se infallibile* sed requiritur quod *infallibiliter applicetur ad obiectum* assensus; parum quippe refert quod motivum sit *in se infallibile*, si nullam aut solam contingentem *coniunctionem cum obiecto* habeat; qua de causa multoties ex principio necessario infertur conclusio opinabilis aut contingens, ob non necessariam cum obiecto connexionem. Atqui testimonium Dei, licet *in se infallibile*, in haeretico *nequit infallibiliter applicari ad obiectum* assensus: siquidem talis applicatio non fit per evidentiam quam haeticus habeat divinae revelationis nec fit per infallibilem regulam Ecclesiae... Restat ergo quod testimonium Dei non applicat *applicatione certa et infallibili*, vel evidentiae (revelationis) vel propositionis Ecclesiae; sed quod applicat *quia ipse sic iudicat*"⁶⁵.

Como ya dijimos, cámbiese en estos textos la palabra *haeticus* por la de *theologus*, y se verá qué clase de asentimiento cabe dar a las conclusiones teológicas deducidas mediante raciocinio humano falible antes de la definición de la Iglesia.

155. EL CARDENAL GOTTI.—Para no cansar al lector con citas de otros comentaristas, terminaremos con las palabras del cardenal Gotti, el cual, hablando del doble asenso, teológico y de fe, dice así: "Non datur duplex assensus circa *conclusionem*, unus circa eam *secundum se*, alius circa eam *ut illatam*; quia conclusio, sive consideretur secundum se, sive ut illata, *semper* pertinet ad eundem habitum, nempe *scientiam*"⁶⁶. Y sobre la necesidad de la definición de la Iglesia para todo acto de nuestra fe divina, termina así: "Haec et alia similia facile inferre potest theologiae candidatus, *habens semper prae oculis nihil* esse posse immediate de fide,